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Infrarrojo Medio

La aplicacion de la técnica de infrarrojo medio para el andlisis de vinos y uvas es
relativamente reciente por lo que aun su implantacion en el sector no estd muy

extendida.
Entre las principales ventajas gue proporciona este método podemos destacar:

> Rapidez en el andlisis
> Sencillez en el manejo
» Gran cantidad de informacion

> Comodidad en el mantenimiento

Uno de los puntos mas imporitantes y delicados a tener en cuenta es:

> La preparacion de unas buenas calibraciones
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Calibracion
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Calibracion

Pardmetro método Espectros MIR
independiente

Pardmetro = f( )



Infrarrojo Medio
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Eliminacion de espectros

Incorporacion de espectros

7Toma de datos defectuosa

. Informacion diferente



Mosto uvas entrantes

Se recoge el especiro

Calibracion proporcionada, pardmetros uvas
I

—— Conocimiento en minutos de la calidad de la uva

Toma dle decisiones importantes en poco tiem,
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rado A Total T pH A Volati A. Red

MIR EEH C./ | MIR EEH C.v | MIR EEH C.V [ MIR EEH c.V [ MIR EEH
col 3.2 133 439 396°%H 07 405 057 062 9 450 4,2
€02 135 136 463 409 42 9 406 405 068 079 0,53 430 45
€03 131 131 461 414 42 394 40! 40/ 059 075 052 426
co4 | 142 42 397 403 40 071 077 411
co5 | 143 41 4,01 407 67 0,61 4,29

. Infrarrojo medio
EEH ———— , Estaciéon Enoldgica de Haro




Calibrado
Bodega
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Uvas. EHHaro
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Uvas. EHHaro

Grado Probable
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Estacidon Enoldgica de Haro. Vinos

Banco de
espectros

Vinos Tintos

\

Control de Grado
calidad :
\\/' Acidez Total
Vinos TinT‘O,S @ Grado
Exportacion
\/ Acidez Total
Vinos Blancos,
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Claretes Control )
de Calidad \\/‘ Acidez Total
Vinos Blancos,
Rosados y Grado
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Salida Excel para los Datos

Estacion Enologica de Haro

LOTE:

PROGRAMA DE ANALISIS DE VINOS

Grupo Exportacion

NOMBRE DE
MUESTRA

COMENTARIOS

PROPIEDADES

A.Total

A Volati

pH

IPT

Densidad

301872
301873
301874
301877
301878
301879
301880
301881
301882
301884
301885
301886

Vino tinto Rioja
Vino tinto Rioja
Vino tinto Rioja
Vino tinto mesa
Vino tinto mesa
Vino tinto Rioja 2002
Vino tinto Rioja
Vino tinto mesa
Vino tinto mesa
Vino tinto Rioja
Vino tinto Rioja G.Reserva 95
Vino tinto Rioja Crianza 2000

5,69
5,36
5,20
5,07
5,25
5,00
4,80
4,39
4,86
5,32
5,35
5,08

0,45
0,65
0,62
0,52
0,56
0,47
0,58
0,53
0,36
0,46
0,72
0,57

20
34
41
46
40
36
52
53
29
33
40
33

0,9947
0,9935
0,9934
0,9937
0,9936
0,9933
0,9926
0,9953
0,9932
0,9933
0,9935
0,9936




